
                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                          PPRRIIMMAARR  
  

  
  

 
 

  DD II SS PP OO ZZ II ŢŢ II EE   

referitor  la:  rectificare act de naștere 
 
           Având în vedere: 
    - adresa nr. 78/27.02.2020 a Consiliului Județean Olt, Direcţia 
Județeană de Evidenţă a Persoanelor Olt; 
            -   referatul nr. 66/24.02.2020, al ofiţerului de stare civilă delegat, Badea 
Mariana; 

 -  prevederile art. 58 alin. (1), (3), (4) şi (5) și art. 59 din Legea nr. 
119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

    -  prevederile art. 156 alin. (1), art. 157 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,   

    În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a), alin. 2 lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. b) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

           Art.1.- Se rectifică actul de naștere nr. 44 din 8 mai 1937, exemplarul I, 
privind pe BONDOC NICOLINA, înregistrat la Primăria comunei Brâncoveni, 
județul Olt, în sensul îndreptării erorii materiale în conținutul acestuia, după 
cum urmează: 
        - se rectifică actul de naștere la rubrica data nașterii – ziua, ex. I, și 
se va scrie 7 (șapte) în loc de 9 (nouă), cum din eroare a fost înscris. 
           Art.2.- Ofiţerul de stare civilă delegat, Badea Mariana, având funcția 
publică de consilier superior, va duce la îndeplinire prezenta dispoziţie. 

   Art.3.- Prevederile prezentei dispoziţii se comunică compartimentului 
stare civilă din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Brâncoveni, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Olt.  

 

           PRIMAR         AVIZAT 
       Ion CHEROIU                             SECRETAR GENERAL 

          Cătălin  STANA              
 
 

 
 

     Nr. 41 din 28 februarie 2020   

  


